
   
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 
 

   

ANO XXXIV - Nº 085 15/06/2004 
  

 

  
 
 

SUMÁRIO 
 
 

 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 014 (QUATORZE) PÁGINAS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 
 

SEÇÃO I 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL .................................................................................PÁG. 002 
  

SEÇÃO II 
 
PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR  PRÓ-REITORIAS E SUPERINTENDÊNCIAS.............PÁG. 003 
PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DDV/DAP............................................................PÁG. 011 
PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA EST .........................................................................PÁG. 013 
DESPACHOS E DECISÕES DO SECRETÁRIO DO EGG.................................................................PÁG. 014 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Kátia Verônica M.T.B. Camacho Maria da Penha Franco Sampaio 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 085 15/06/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 02 

 
 
 
 

SEÇÃO I 
 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
PROCESSO:  Nº  23069.030153/2003-43       
 
INSTRUMENTO: Termo Aditivo  
 
PARTÍCIPES:Universidade Federal Fluminense – UFF  e  Fundação Municipal de Saúde de Niterói. 
 
OBJETO:  A doação de Ossos Cadavéricos/Esqueletos existentes no Ossário Geral do Cemitério Maruí, 
localizado no Barreto/Niterói, para estudos na preparação de aulas práticas e pesquisas desenvolvidas no 
Departamento de área médica, odontologia e outros cursos ministrados pela UFF.  
 
PRAZO:  02 (dois) anos a partir da data de assinatura.       
 
DATA:  07 de julho de 2003. 
 
RESOLUÇÕES:  CEP nº 82/2003. 
 
ASSINATURAS:  Cícero Mauro Fialho Rodrigues,  Reitor da Universidade Federal Fluminense e Francisco 
José D’Angelo Pinto, Secretário Municipal de Saúde e Presidente da Fundação Municipal de Saúde de 
Niterói. 
 

 
P U B L I Q U E – S E 

 

ANTONINO TADÉO G. DE OLIVEIRA 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 085 15/06/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 

 
Parte 1: 

PORTARIA N.º 32.348 de 27 de fevereiro de 2004. 
 
 

EMENTA:  Concessão de Progressão Funcional a 
Docentes. 
 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições  legais, estatutárias 
e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I   –    Conceder Progressão funcional aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos do 
artigo 16 do Decreto 94.664/87, observando-se a respectiva vigência referente ao interstício, assim como os 
efeitos financeiros dele decorrentes. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
�

�

(REPUBLICADA POR INCORREÇÃO NA PRIMEIRA PUBLICAÇÃO,ADVINDO DE ORIEM) 
 
�

 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO 
HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 

 

ANEXO à Portaria no. 32348, de 27de fevereiro de 2004. 

Ordem Mat. 
SIAPE 

Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Interstício considerado Efeitos 
financeiros a 

partir de 
01 2152125 23069.031743/02-11 

Karin de Mello Weig 
Aux.1 Aux.2 26.05.1998 a 26.05.2000 19.11.2002 

02 311327 23069.042799/03-73 
Gilberto Schmutz de Gouma 

Ass.2 Ass.3 03.01.2002 a 03.01.2004 03.01.2004 

04 309003 23069.031623/03-96 
Cristina Pinheiro Mendonça 

Adj.1 Adj.2 10.10.1999 a 10.10.2001 29.12.2003 

05 6303848 23069.040306/04-41 
Rejane Teixeira Vidal 

Adj.2 Adj.3 07.01.2002 a 07.01.2004 06.02.2004 

06 311331 23069.042582/03-63 
Ana Beatriz Soares Monteiro 

Adj.2 Adj.3 14.12.2001 a 14.12.2003 14.12.2003 

07 305432 23069.021253/03-89 
Gil Gavioli dos Santos  

Adj.2 Adj.3 01.04.2000 a 01.04.2002 21.11.2003 

08 6306037 23069.070394/03-25 
Luiz Roberto de Souza 

E.3 E.4 14.07.2001 a 14.07.2003 14.01.2004 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 085 15/06/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 04 

 
�

 
PORTARIA Nº  32.649  de  10    de     maio    de 2004 

 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no  uso  de suas atribuições e considerando o 
que dispõe as Leis nº 1.234 de 14.11.50 e 8.270, artigo 12, parágrafo 2º , de 17/12/91, e  os Decretos              
nº 81.384 de 22.02.78 e 84.106 de 22.10.79 e o que consta do Processo nº 23069.030238/04-11,  
 

RESOLVE: 
 
I - Designar ELIANE GARRITANO PAPA, professor assistente 3, matrícula SIAPE nº 00310673, lotada no 
departamento de odontoclínica, para operar com Raio X e conceder-lhe a gratificação de 10% (dez por cento) 
do respectivo vencimento, pelo prazo de 03 anos, desde que esteja exercendo a atividade para a qual é 
designada. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº     32.650  de     10    de        maio    de 2004 
 
                     
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no  uso  de suas atribuições e considerando o 
que dispõe as Leis nº 1.234 de 14.11.50 e 8.270, artigo 12, parágrafo 2º , de 17/12/91, e  os Decretos                   
nº 81.384 de 22.02.78 e 84.106 de 22.10.79 e o que consta do Processo nº 23069.077351/04-51,  
 

RESOLVE: 
 
I- Conceder a gratificação de Raio X, no percentual de 10% (dez por cento) do respectivo vencimento a 
HERVÉ ROGÉRIO DAS DORES, técnico em radiologia, matrícula SIAPE nº 00304277, lotado no HUAP, 
pelo prazo de 02 anos, desde que esteja no exercício do cargo. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº  32.651  de     10    de   maio    de 2004 
 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no  uso  de suas atribuições e considerando o 
que dispõe as Leis nº 1.234 de 14.11.50 e 8.270, artigo 12, parágrafo 2º , de 17/12/91, e  os Decretos                  
nº 81.384 de 22.02.78 e 84.106 de 22.10.79 e o que consta do Processo nº 23069.040440/04-42,  
 

RESOLVE: 
 
I- Designar ALFREDO VICTOR BELLIDO BERNEDO, professor adjunto 4, matrícula SIAPE nº 00303600, 
lotado no departamento de físico-química, para operar com Radiação Ionizante e conceder-lhe a gratificação 
de 20% (vinte por cento) do respectivo vencimento, pelo prazo de 03 anos, desde que esteja exercendo a 
atividade para a qual é designado. 
 
            

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
                                           
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 085 15/06/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 05 

 
 

PORTARIA Nº     32.652  de     10    de        maio    de 2004 
 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no  uso  de suas atribuições e considerando o 
que dispõe as Leis nº 1.234 de 14.11.50 e 8.270, artigo 12, parágrafo 2º, de 17/12/91, e  os Decretos                     
nº 81.384 de 22.02.78 e 84.106 de 22.10.79 e o que consta do Processo nº 23069.077876/03-14,  
 

RESOLVE: 
 
I - Conceder a gratificação de Raio X, no percentual de 10% (dez por cento) do respectivo vencimento a 
LUIZ FERNANDO THOMÉ MORAES, técnico em radiologia, matrícula SIAPE nº 00307894, lotado no 
HUAP, pelo prazo de 02 anos, desde que esteja no exercício do cargo. 

 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
PORTARIA N.º    32.738  de    09    de   junho   de   2004 

 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando as 
determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 8.270/91, respectivamente, e tendo 
em vista o laudo pericial, 
 

RESOLVE: 
 

I- Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio, incidente sobre o  vencimento do 
cargo efetivo, aos servidores a seguir  relacionados, conforme suas lotações, enquanto desempenharem as 
atividades que ora executam  e permanecerem  no atual local de exercício:  
 

 NOME                                                   LOTAÇÃO                MAT. SIAPE 
 
 NIELZA MOREIRA DE SOUZA     HUAP  1275571-0 
 NOEMI SANTOS CORRÊA      HUAP  1445354-1 
 PATRICIA ANDRÉA M. DA SILVA     HUAP  1439471-4 
 RAUL NUNES GALVARRO VIANNA    HUAP  1093427-7 
 RENATO MONTEIRO DE ANDRADE    HUAP  1445886-1 
 VERA LÚCIA F. RODRIGUES                 HUAP  1367029-7 
 VELITON SILVA SANTOS      HUAP  1445620-5 
 WASTHY MAUÉS EIRAS      HUAP  1446177-2 
   
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 085 15/06/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 06 

 
 

PORTARIA N.º   32.739  de  09  de   junho     de   2004 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando as 
determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 8.270/91, respectivamente, e tendo 
em vista o laudo pericial, 

 
RESOLVE: 
 
I- Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio , incidente sobre o  vencimento do 
cargo efetivo, aos servidores a seguir  relacionados, conforme suas lotações, enquanto desempenharem as 
atividades que ora executam  e permanecerem  no atual local de exercício:  

  NOME                                                      LOTAÇÃO              MAT. SIAPE 
 
 JOSE COSME DOS SANTOS CAMARGO    HUAP  1449088-8 
 LUCILENE DANTAS DA SILVA GOMES    HUAP  1447524-2 
 LUÍZA DE FÁTIMA MAIA CONTARATO    HUAP  1445888-7 
 MÁRCIA CRISTINA SILVA DOS SANTOS       HUAP  1439322-0 
 MÁRCIA DA SILVA CARDOSO     HUAP  1432438-4 
 MARCO ANTONIO CORRÊA G. FILHO    HUAP  1424668-5 
 MARIA DE FÁTIMA A.  LOUREIRO        HUAP  1432399-0 
 MARIA LUÍSA DA CRUZ      HUAP  1441398-1 
 MARIA MANOELA MARTINS                 MIP             303343-0 
 MARTHA BERNARDINO DE OLIVEIRA    HUAP  360248-5 
 MOACIR DOS S.  DO NASCIMENTO        HUAP  1439470-6 
 MONICA GARCIA VIEIRA      HUAP  1364188-2 
 NARA MARIA C. DE OLIVEIRA     HUAP  1446327-9 
  
 
  

 CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA N.º 32740    de  09   de   junho       de   2004 
 
 
 O REITOR  da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando as 
determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 8.270/91, respectivamente, e tendo 
em vista o laudo pericial, 

 
 RESOLVE: 
 

I- Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio, incidente sobre o  vencimento do 
cargo efetivo, aos servidores a seguir  relacionados, conforme suas lotações, enquanto desempenharem as 
atividades que ora executam  e permanecerem  no atual local de exercício:  

 NOME                                                               LOTAÇÃO                    MAT. SIAPE 
 ANDRÉIA CARVALHO DE SOUZA     HUAP  1436174-3 
 ANTONIO FILIPE BRAGA DA FONSECA    MFL                            1096217-3 
 CARLA GOMES DE OLIVEIRA     HUAP  1439325-4 
 CÁSSIA VIVIANE DANTAS BORGES    HUAP  1445889-5 
 CATIANE IRAILDA DA SILVA BARBOSA      HUAP  1439739-0 
 DANIELLE GOULART DE BARROS                 HUAP  1439329-7 
 DEBORAH LAGOEIRO TORRES     HUAP  1445885-2 
 ELIANE SALGUEIRO DA SILVA PETITO    HUAP  1445365-6 
 ELIANE TEIXEIRA MÁRSICO     MTA               1292735-9 
 GILMAR DE SOUZA LACERDA     HUAP  1446331-7 
 GLENDA CORRÊA BORGES DE LACERDA   HUAP             2296569-5 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 085 15/06/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 07 

 
 

 
PORTARIA Nº   32.741    de  09    de   junho    de   2004 

 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e conforme 
estabelece o artigo 68 da Lei 8.112/90, e tendo em vista o laudo médico pericial, 
 

RESOLVE: 
 
I- Indeferir o pedido de ADICIONAL DE INSALUBRIDADE , a servidora a seguir relacionada , por não se 
enquadrar dentro dos requisitos estabelecidos pela Portaria 3.214/78, do Ministério do Trabalho. 
 
NOME                                                                 LOTAÇÃO                                 MAT. SIAPE 

HEIDI VIEIRA MACHADO          HUAP    308209-1 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 

PORTARIA  Nº  32.763  de  14   de  junho   de  2004. 
 

 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais;  e 
 
CONSIDERANDO o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
CONSIDERANDO as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da Universidade; 
 
CONSIDERANDO o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela 
Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
CONSIDERANDO o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de identificar as 
preferências com respeito a escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Filosofia; e 
 
CONSIDERANDO, finalmente, o que mais consta do processo nº 23069.041247/04-29, 
 
 

RESOLVE: 
 
I- Designar, dentre os eleitos através de listas tríplices, os professores integrantes da carreira do Magistério 
Superior,  EMILIO MACIEL EIGENHEER, da classe de Professor Adjunto, nível 4,  matrícula SIAPE          
nº  0307303-2 e ARNO AURÉLIO VIERO, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE            
nº 7312104-4, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para como Chefe e Subchefe, respectivamente, 
dirigirem, com mandato de 2 (dois) anos, o Departamento de Filosofia, um dos elementos básicos do Instituto 
de Ciências Humanas e Filosofia, integrante do Centro de Estudos Gerais – FG-1.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 085 15/06/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 08 

 
 

PORTARIA  Nº  32.764  de  14   de  junho   de  2004. 
     
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais; e 
 
CONSIDERANDO o constante do processo nº 23069.010772/2004-01, 
 

RESOLVE :   
 
I - Dispensar, a partir de 03 de junho de 2004, o Professor de Ensino Superior, JOSÉ RODRIGUES DE 
FARIAS FILHO, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 1109027, do Quadro 
Permanente da Universidade, da função de Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia de Produção,  
subordinado ao Centro Tecnológico, designado pela Portaria nº 28.771, de 19.01.2001. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

    
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 

PORTARIA  Nº  32.765  de  14   de  junho   de  2004. 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais; e 
 
CONSIDERANDO o constante do processo nº 23069.010772/2004-01, 
 

RESOLVE:    
 
I - Dispensar, a partir de 03 de junho de 2004, o Professor de Ensino Superior, MARCELO GONÇALVES 
FIGUEIREDO, da classe de Professor Adjunto, nível 1, matrícula SIAPE nº 2161132, do Quadro Permanente 
da Universidade, da função de Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia de Produção,  
subordinado ao Centro Tecnológico, designado pela Portaria nº 28.771, de 19.01.2001. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

    
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
PORTARIA  Nº  32.766  de  14   de  junho   de  2004. 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais;   
   
CONSIDERANDO, finalmente o que mais consta do processo nº 23069.010772/2004-01, 
 

RESOLVE: 
 
I- Designar, a partir de 04 de junho 2004, dentre os membros do Colegiado, os Professores de Ensino 
Superior, MARIA HELENA CAMPOS SOARES DE MELLO, da classe de Professor Assistente, nível 2, 
matrícula SIAPE nº 305839, e JOSÉ RODRIGUES DE FARIAS FILHO, da classe de Professor Adjunto, 
nível 4, matrícula SIAPE nº 1109027, ambos, do Quadro Permanente da Universidade, para as funções de 
Coordenadora e Vice-Coordenador, do Curso de Graduação em Engenharia de Produção, subordinado ao 
Centro Tecnológico, complementando assim, o mandato de 04 (quatro), iniciado em 19 de janeiro de 2001, 
através da Portaria nº 28.771 de 19.01.2001. 
 
 II- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção 
 
 Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 085 15/06/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 09 

 
PORTARIA  Nº  32.767  de  14   de  junho   de  2004. 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais; e 
 
CONSIDERANDO o que consta do processo nº 23069.041113/04-16, 
 

RESOLVE: 
 

I - Dispensar, a partir de 13/04/2004, dentre os membros do Colegiado, a Professora de Ensino Superior 
ANGELA MARIA DIAS FERNANDES, da classe de Professor Adjunto, nível 4,  matrícula SIAPE               
nº 305742, do Quadro Permanente desta Universidade, da função de Subcoordenadora, do Programa de Pós-
Graduação, em nível de Mestrado, em Psicologia – área de concentração em Estudos da Subjetividade, um 
dos elementos básicos do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, integrante do Centro de Estudos Gerais. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
PORTARIA  Nº  32.768  de  14   de  junho   de  2004. 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais; 
    
CONSIDERANDO o que consta do Processo nº  23069.041299/2004-03, 
 

RESOLVE: 
 

I- Designar, o Professor de Ensino Superior, VICTOR HUGO CARVALHO DE GOUVÊA, da classe de 
Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº  302618, do Quadro Permanente da Universidade, para 
exercer no período de 22/03/2004 a 12/05/2004, a função de Chefe do Departamento de Estatística, um dos 
elementos básicos do Instituto de Matemática, integrante do Centro de Estudo Gerais – FG-1.  
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA  Nº  32.769  de  14   de  junho   de  2004. 
 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais; 
    
CONSIDERANDO o que consta do Processo nº  23069.041299/2004-03, 
 

RESOLVE: 
 

I- designar, o Professor de Ensino Superior, ROBERTO GERALDO TAVARES ARNAUT, da classe de 
Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 307371, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer 
no período de 27/03/2004 a 12/05/2004, a função de Chefe do Departamento de Geometria, um dos elementos 
básicos do Instituto de Matemática, integrante do Centro de Estudo Gerais – FG-1.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 085 15/06/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 010 

 
 

PORTARIA  Nº  32.770  de  14   de  junho   de  2004. 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais; 
    
CONSIDERANDO o que consta do Processo nº  23069.041299/2004-03, 
 

RESOLVE: 
 

I -Designar, a Professora de Ensino Superior, MARIA LÚCIA TAVARES DE CAMPOS, da classe de 
Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 310669, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer 
no período de 12/03/2004 a 12/05/2004, a função de Chefe do Departamento de Matemática Aplicada, um dos 
elementos básicos do Instituto de Matemática, integrante do Centro de Estudo Gerais – FG-1.  
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA  Nº  32.771  de  14   de  junho   de  2004. 
   
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais; e 
 
CONSIDERANDO o que consta do processo nº 23069.030583/2004-46, 
 

RESOLVE: 
 
I - Dispensar, dentre os membros do Colegiado, a Professora de Ensino Superior RITA DE CÁSSIA 
NASSER CUBEL GARCIA, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 0310897-9, do 
Quadro Permanente desta Universidade, da função de Coordenadora do Curso de Pós-Graduação, em nível de 
Especialização, em Microbiologia e Parasitologia Aplicadas, realizado pelo Departamento de Microbiologia e 
Parasitologia, um dos elementos básicos do Instituto Biomédico, integrante do Centro de Ciências Médicas, 
designada pela Portaria nº 29.409 de 08 de novembro de 2001. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
PORTARIA  Nº  32.772  de  14   de  junho   de  2004. 

 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais; e 
 
CONSIDERANDO o que consta do processo nº 23069.030583/2004-46, 

 
RESOLVE: 
 

I- dispensar, dentre os membros do Colegiado, a Professora de Ensino Superior  DIANA BRIDON DE 
GRAÇA SGARBI, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 0312158-4, do Quadro 
Permanente desta Universidade, da função de Subcoordenadora do Curso de Pós-Graduação, em nível de 
Especialização, em Microbiologia e Parasitologia Aplicadas, realizado pelo Departamento de Microbiologia e 
Parasitologia, um dos elementos básicos do Instituto Biomédico, integrante do Centro de Ciências Médicas, 
designada pela Portaria nº 29.409 de 08 de novembro de 2001. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 085 15/06/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 011 

 
 
 

PORTARIA  Nº  32.773  de  14   de  junho   de  2004. 
 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais; 
    
CONSIDERANDO, o que consta do processo nº 23069.030583/2004-46, 
 
 

RESOLVE: 
 
I - Designar, os Professores de Ensino Superior ALOYSIO DE MELLO FIGUEIREDO CERQUEIRA, da 
classe de Professor Adjunto, nível 2, matrícula SIAPE nº 0312150-9, e JEFFERSON CARVALHAES DE 
OLIVEIRA, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 0303962-4, ambos do Quadro 
Permanente desta Universidade, para exercerem as funções, respectivamente, de Coordenador e 
Subcoordenador do Curso de Pós-Graduação, em nível de   Especialização, em Microbiologia e Parasitologia 
Aplicadas, realizado pelo Departamento de Microbiologia e Parasitologia, um dos elementos básicos do 
Instituto Biomédico, integrante do Centro de Ciências Médicas, complementando assim, o mandato de 04 
(quatro), iniciado em 08 de novembro de 2001, através da Portaria nº 29.409. 
 
II – Esta designação não corresponde à função gratificada ou a cargo de direção.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

Parte 2: 
                   R.D.D. nº      76/2004 

  
A DIRETORA da DIVISÃO de DIREITOS e VANTAGENS, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Magnífico Reitor, através da Portaria nº 32204, de 12/01/2004, publicada no B.S. nº 008, de 16/01/2004, 
resolve CONCEDER LICENCA PARA CAPACITAÇÃO, nos termos dos artigos 87, da Lei nº 8.112, de 
11.12.90, com a nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10.12.97, regulamentado pelo Decreto nº 2.794, de 
01.10.98, ao servidor abaixo relacionado, por um  período de até 03 (três) meses, para participar de curso de 
capacitação profissional, não sendo acumuláveis, devendo obedecer aos prazos legais, sendo permitido 
usufruir períodos parcelados. 
 

PROCESSO Nº NOME 
 

CARGO MAT.SIAPE LOTAÇÃO PERÍODO  AQUISITIVO 

 
23069.071040/04-89 

 
Antônio Henrique 
de Alcântara 
 
 

 
Contínuo 

 
1148803 

 
CTAIBB 

 
30/01/1995 a 29/01/2000 

                                                                                                                                                
 
 

     FÁTIMA SUELY DOS  SANTOS MELO 
Diretora da DDV/DAP 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 085 15/06/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 012 

 
 
 

R.D.D. nº 078/2004 
 
A DIRETORA da DIVISÃO de DIREITOS e VANTAGENS, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Magnífico Reitor, através da Portaria nº 32204, de 12/01/2004, publicada no B.S. nº 008, de 16/01/2004, 
resolve CONCEDER LICENCA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, nos termos dos artigos 87 a 90, combinado 
com o artigo 245, da Lei n 8112/90, ao(s) servidor(es) abaixo relacionados, cujo(s) período(s) a ser(em) 
usufruído(s) deverá(ão) ser marcado(s) oportunamente com a Chefia  Imediata, devendo obedecer aos prazos 
legais de 01(hum) único período de 03(três) meses ou 01(hum) período de 02(dois) meses mais 01(hum) mês 
a ser usufruído ou ainda  03(três) períodos de 01(hum) mês, não sendo permitido usufruir períodos parcelados 
no mesmo ano civil, conforme Orientação Normativa nº 40, da SAF/DRH:  
�

 
EXPEDIENTE/ 

PROCESSO 

 
NOME CARGO 

 
Mat. 

SIAPE 
LOTAÇÃO 

 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
23069.040734/04-74 Paulo José Tavares de 

Azevedo 
Assistente em 
Administração 

0307397 IACS 11/07/1983 a 10/09/1988 e 
11/09/1988 a 10/09/1993 

23069.040733/04-20 Paulo César de Jesus 
Souza 

Auxiliar 
Administrativo 

0306416 IACS 17/06/1983 a 16/08/1988 e 
17/08/1988 a 16/08/1993 

�

�

FÁTIMA SUELY DOS  SANTOS MELO 
Diretora da DDV/DAP 

# # # # # # 
 
 

 
RDD Nº 079/2002                                                                 Em,   12 de  maio  de 2004               
 
SETOR: DDV/DAP 
               
PROCESSO: Nº 23069.041068/2004-91 
 
INTERESSADO: SIMONI LAHUD GUEDES  
 
ASSUNTO: RETIFICAÇÃO REFERENTE A LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 
 
DECISÃO: 
 
Retificar a RDD 188/97/SDV/DP, de concessão de licença prêmio por assiduidade, efetivada através do 
Expediente n.º 061061/97-04, a SIMONI LAHUD GUEDES, Professor Adjunto IV, matrícula SIAPE                 
n.º 0307070, lotada no Departamento de Antropologia, que passa a ser:  
 
 Onde se lê: 
- de 01/03/1979 a 28/02/1984; 
- de 01/03/1984 a 28/02/1989; e, 
- de 01/03/1989 a 28/02/1994. 
 
Leia-se: 
- de 26/03/1977 a 25/03/1982; 
- de 26/03/1982 a 25/03/1987; e, 
- de 26/03/1987 a 25/03/1992. 
 
Acrescentamos ainda que a servidora não faz jus a mais nenhum outro período de  licença-prêmio por 
assiduidade, além do acima concedidos.   
 
 

FÁTIMA SUELY DOS  SANTOS MELO 
Diretora da DDV/DAP 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 085 15/06/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 013 

 
 

R.D.D. nº 092/2004 
 

A DIRETORA da DIVISÃO de DIREITOS e VANTAGENS, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Magnífico Reitor, através da Portaria nº 32204, de 12/01/2004, publicada no B.S. nº 008, de 16/01/2004, 
resolve CONCEDER LICENCA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, nos termos dos artigos 87 a 90, combinado 
com o artigo 245, da Lei n 8112/90, ao(s) servidor(es) abaixo relacionados, cujo(s) período(s) a ser(em) 
usufruído(s) deverá(ão) ser marcado(s) oportunamente com a Chefia  Imediata, devendo obedecer aos prazos 
legais de 01(hum) único período de 03(três) meses ou 01(hum) período de 02(dois) meses mais 01(hum) mês 
a ser usufruído ou ainda  03(três) períodos de 01(hum) mês, não sendo permitido usufruir períodos parcelados 
no mesmo ano civil, conforme Orientação Normativa nº 40, da SAF/DRH:  

�

 
EXP/PROC 

 
NOME CARGO 

Mat. 
SIAPE LOTAÇÃO 

PERÍODO 
AQUISITIVO 

23069.003126/04-89 Ailton das Neves Contramestre-
Ofício 

0302803 Divisão 
Técnica de 
Manutenção 

04/07/1985 a 03/03/1992 

23069.011288/91-14 Antônio Maurício 
Pinto Figueiredo 

Professor 
Adjunto IV 

0308047 Departamento 
de Engenharia 
Química 

01/03/1989 a 28/02/1994 

23069.003127/04-23 Luiz da Conceição Contramestre-
Ofício 

0307445 Divisão 
Técnica de 
Manutenção 

23/08/1989 a 22/08/1994 

23069.041134/04-23 Pedro Carlos de 
Oliveira Lima 

Contra-Regra 0308953 IACS 13/06/1990 a 12/06/1995 

�

 
FÁTIMA SUELY DOS  SANTOS MELO 

Diretora da DDV/DAP 
# # # # # # 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EST Nº  04  01 de junho  2004. 

 
 
O DIRETOR da FACULDADE de ADMINISTRAÇÃO e CIÊNCIAS CONTÁBEIS, no uso de suas 
atribuições e de acordo com o Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense; 
 
CONSIDERANDO o Regimento Geral de Consultas Eleitorais em seu artigo 147. 
 
 

RESOLVE: 
 
I- Constituir Comissão Eleitoral de acordo com o artigo 147 – RGCE  para proceder  eleição de Coordenador 
e Vice-Coordenador do Curso de Ciências Contábeis; 
 
II- A Comissão  será composta pelos seguintes docentes Prof. ANTONIO AFFONSO PIMENTEL JUNIOR , 
matrícula UFF nº 11243-3, VANDERLEI CIPRIANO PIRES, matrícula UFF nº 39247-7 e o servidor 
WELLINGTON RICARDO MIRANDA E SILVA, matrícula UFF  nº 39123-5. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua Publicação. 
  
 

 
FERNANDO FREIRE BLOISE 

Diretor da  Faculdade de Administração e Ciências Contábeis 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 085 15/06/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 014 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGG Nº 06,  DE  02 DE JUNHO DE 2004 
 

 
EMENTA: Comissão Eleitoral para Chefia e 
Subchefia do Departamento de Análise 
Ambiental - GAG 

 
 
I- O SECRETÁRIO do INSTITUTO de GEOCIÊNCIAS/UFF, de ordem do Presidente da Comissão Eleitoral 
Local (GAG), comunica a inscrição da chapa da Professora LADJANE MARQUES GUIMARÃES, matrícula 
SIAPE nº  0303420, como Chefe do Departamento de Análise Geoambiental (GAG) e CRISTIANE NUNES 
FRANCISCO, matrícula SIAPE nº 39205-1, como Subchefe do Departamento de Análise Geoambiental 
(GAG). 
 

Publique-se para ciência da comunidade. 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.  
 
 

 
JORGE LUIZ DE OLIVEIRA SILVA 
Secretário do Instituto de Geociências 

# # # # # # 
 
 

 
 

 


